
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-113

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO LE STRUTTURE AFFERENTI 
LA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE PER EURO 10.579,84 IVA 22% 
INCLUSA (CIG ZBF31A24B1).

Adottata il 19/07/2021
Esecutiva dal 22/07/2021

19/07/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-113

OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO LE STRUTTURE AFFERENTI LA 
DIREZIONE  ATTIVITA’  E  MARKETING  CULTURALE  PER  EURO  10.579,84  IVA  22% 
INCLUSA (CIG ZBF31A24B1).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto  di  indirizzo  adottati  dall’organo politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che:

- è stata segnalata da parte dei Referenti responsabili Museali e del Responsabile dell’Ufficio Tecni-
co Museografico la necessità di interventi di derattizzazione nelle civiche strutture afferenti la Dire-
zione Attività e Marketing Culturale, qui di seguito elencate:

Castello d'Albertis
Palazzo Bianco/Tursi
Museo d'Arte Orientale "Chiossone"
Museo del Risorgimento
Museo di Archeologia Ligure e Grotta
Musei di Nervi (GAM e Wolfsoniana)
Museo di Storia Naturale G. Doria
Villa Croce
Civica Depositeria - Via Chiusone 1
Civica Depositeria - Viale Bracelli
Civica Depositeria - Via Adamo Centurione
Cripta Monumento ai Caduti in Piazza della Vittoria

 Civica Biblioteca Berio
Museo Navale
Commenda di Prè
Museo Lanterna

 Galata Museo del Mare                        

- al fine di garantire il pieno rispetto delle norme igieniche e sanitarie, assicurando condizioni otti-
mali di pulizia, indispensabili per l’accesso in sicurezza nelle civiche strutture da parte dei visitatori 
e degli operatori museali, e per la conservazione delle opere e degli arredi all’interno delle stesse, è 
necessario procedere con interventi urgenti da parte di una ditta specializzata;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effet-
tuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18.4.2016  e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta 
n.1773458, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido 
dell’appalto, con le modalità operative meglio precisate nello schema di contratto allegato alla trat-
tativa stessa, in favore della ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. onlus Via Pier Domenico da Bis-
sone, 3 – 16153 Genova, P.IVA 02689670103;

- l’appalto viene affidato per € 8.672,00 oltre IVA € 1.907,84 per complessivi € 10.579,84, importo 
ritenuto congruo sotto il profilo tecnico economico e rispondente alle specificità richieste, come da 
parere tecnico del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico, sentito in merito l’Ufficio Ani-
mali della Direzione Ambiente;

 - l’operatore economico individuato ha già svolto in passato servizi analoghi per alcune strutture ci-
viche civico, assicurando un adeguato livello di soddisfazione e una congrua offerta economica, 
confermata dalla presente esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato;

- la spesa risulta così distribuita sulle annualità:

a) annualità  2021: due interventi  trimestrali  al  costo unitario di € 1.084,00, per complessivi  € 
2.168,00 oltre Iva;
b) annualità 2022: quattro interventi trimestrali al costo unitario di € 1.084,00, per complessivi € 
4.336,00 oltre Iva;
c) annualità  2023: due interventi  trimestrali  al  costo unitario di € 1.084,00, per complessivi  € 
2.168,00 oltre Iva;

- gli interventi trimestrali, nell’annualità 2021 avranno inizio, in linea di massima, nel mese di lu-
glio;

- tali interventi saranno eseguiti con le modalità di cui allo schema di contratto concordato tra le 
parti per successiva stipula e registrazione a cronologico;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare lo schema di contratto allegato che regola l’affido di servizio di derattizzazione 
nelle  civiche  strutture  afferenti  la  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  procedendo  alla 
conseguente  stipula  e  riservandosi  la  facoltà  di  apportare  eventuali  modifiche  a  carattere  non 
sostanziale che dovessero rendersi necessarie;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 il servizio di derattiz-
zazione delle Civiche Strutture afferenti la Direzione Attività e Marketing Culturale, come da tratta-
tiva diretta n.1773458 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
secondo le modalità meglio descritte nello schema di contratto concordato tra le parti, alla ditta Il  
Rastrello Coop. Sociale a r.l.  onlus Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, P.IVA 
02689670103,  (BENF  20916)  -  CIG  ZBF31A24B1)  per  nr.8  interventi  trimestrali  per  complessivi  € 
8.672,00 (imponibile € 8.672,00 IVA 22% per € 1.907,84) per 24 mesi e per ulteriori 12 mesi op-
zionali;

3) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, come da relazione, con-
servata agli atti dell’Ufficio, del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione, 
sentito in merito l’Ufficio Animali della Direzione Ambiente;

4) di impegnare la somma di € 10.579,84 (imponibile € 8.672,00 oltre IVA 22% € 1.907,84) come 
segue:

-  € 2.644,96 (di cui € 2.168,00 di imponibile ed € 476,96 per Iva 22%) sul capitolo 22030 c.d.c. 
1500.6.29  "Acquisizione  servizi  diversi  –  Sicurezza  Aziendale"  del  Bilancio  2021,  P.D.C. 
1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, ambito commerciale Bilancio 2021 (IMP. 2021/10245)

- € 5.289,92 (di cui € 4.336,00 di imponibile ed € 953,92 per Iva 22%) sul capitolo 22070 c.d.c. 
1500.6.29  "Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’ente"  del  Bilancio  2022,  P.D.C. 
1.03.02.13.006 “Rimozione  e  smaltimento  di  rifiuti  tossico  nocivi  e  di  altri  materiali”,  ambito 
commerciale  (IMP. 2022/579);

- € 2.644,96 (di cui € 2.168,00 di imponibile ed € 476,96 per Iva 22%) sul capitolo 22070 c.d.c. 
1500.6.29  "Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’ente"  del  Bilancio  2023,  P.D.C. 
1.03.02.13.006 “Rimozione  e  smaltimento  di  rifiuti  tossico  nocivi  e  di  altri  materiali”,  ambito 
commerciale (IMP. 2023/169);

5) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’eventuale affido degli ulteriori 12 mesi 
opzionali da luglio 2023 a luglio 2024, valendosi dell’opzione prevista e considerando valido il va-
lore economico offerto per l’anno 2021-2022: le variazioni, che saranno eventualmente concordate 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con l’operatore economico, potranno portare a modifiche nella parte economica direttamente pro-
porzionali rispetto al valore offerto dalla ditta individuata;

6) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che:
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- la stipula del contratto per l'affido oggetto del presente provvedimento è subordinata alla verifica 
del possesso dei requisiti  di ordine generale e speciale  di cui all'art.  80 e seguenti  del D. Lgs. 
50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;
- le prestazioni oggetto del presente provvedimento saranno eseguite con particolare riferimento al 
rispetto  della  normativa  prevista  per  le  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale,  e  nel 
rispetto dei protocolli operativi per il personale impiegato, attenendosi al protocollo operativo che 
sarà fornito dalla Direzione Attività e Marketing Culturale per l'accesso ai locali di civica proprietà; 
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-113
AD OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO LE STRUTTURE AFFERENTI 
LA DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE PER EURO 10.579,84 IVA 22% 
INCLUSA (CIG ZBF31A24B1).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

Contratto per il servizio di derattizzazione e fornitura erogatori di esche presso le 
strutture afferenti la Direzione Attività e Marketing Culturale CIG ZBF31A24B1. 
 

IL 
 
Comune di Genova (di seguito anche “il Comune” o “Committente”) con sede in Via Garibaldi, 9 – Cap. 
16123 – Genova - Codice Fiscale 00856930102 Pec: comunegenova@postemailcertifcata.it 
rappresentato dal Direttore pro-tempore della Direzione Attività e Marketing Culturale Dott.ssa Piera 
Castagnacci  

E 
 

IL RASTRELLO COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS, (di seguito anche “Affidatario”), Via Pier Domenico da 
Bissone, 3 – 16153 Genova, P.IVA 02689670103 
 

stipulano e convengono quanto segue 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 
 
Il Comune di Genova, con provvedimento dirigenziale n. 2021/199.0.0./        affida a IL RASTRELLO 
COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS, (di seguito anche “Affidatario”), Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 
Genova, P.IVA 02689670103, il servizio di derattizzazione e fornitura di esche presso le strutture 
afferenti la Direzione Attività e Marketing Culturale di cui al successivo art. 4.  
 
ART. 2 – IMPORTO 
 
L’importo contrattuale, ammonta ad …………… ,oltre oneri fiscali e previdenziali, per il biennio luglio 
2021-giugno 2023: è prevista altresì l’opzione, applicabile a discrezione del Committente, per ulteriori 
dodici mesi per € 4.336,00 oltre oneri. 
 
ART. 3 – DURATA  
 
Il presente contratto ha durata dalla data di stipula fino al termine dell’ultimo intervento trimestrale 
della seconda annualità, fatta salva la possibilità da parte del Committente di valersi dell’opzione di cui 
al precedente articolo 2.  
 
ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
 
Il servizio di derattizzazione consisterà in:  
- ispezione iniziale degli ambienti comprendente la verifica iniziale delle condizioni igieniche 
ambientali; 
- verifica delle condizioni delle strutture, dello stato di conservazione e della manutenzione degli 
ambienti: reportistica sulle criticità rilevate; 



      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

- pulizia e disinfezione, ove necessario, con asporto del materiale di risulta; 
- posizionamento contenitori per esche antimanomissione con esposizione dell’idonea cartellonistica, 
nella quantità necessaria per singola struttura, come da preventivo n.0193323.E/2021, conservato agli 
atti; 
- mappatura dei locali con indicazione dei siti di posizionamento delle esche, redazione del piano di 
interventi necessari a stabilizzare e garantire la sicurezza igienico sanitaria; 
- gli interventi avranno cadenza trimestrale a partire indicativamente dal mese di luglio 2021 a giugno 
2023, con opzione per ulteriori 12 mesi e verranno effettuati secondo le modalità indicate 
dall’ordinanza del Sindaco n.349 del 04/11/2010 e del Regolamento per la Tutela ed il Benessere degli 
animali in città – animali critici, rispettando le indicazioni dell’Ordinanza de “Il Ministero del Lavoro, 
della Salute e delle Politiche Sociali” del 18/12/2008 e successive. Modifiche; 
- redazione della relazione trimestrale di intervento. 
 
Il servizio dovrà essere erogato previo accordo con i Referenti responsabili presso le seguenti strutture: 
 

Strutture Referenti cellulare 
Castello d'Albertis De Palma Maria Camilla 335 5699134 
Palazzo Bianco/Tursi Besta Raffaella 335 5699263 
Museo d'Arte Orientale "Chiossone" Canepari Aurora 334 5068952  
Museo del Risorgimento Ponte Raffaella 335 5686534 
Museo di Archeologia Ligure Garibaldi Patrizia 335 5699299 
Musei di Nervi (Wolfsoniana e Gam) Serrati Francesca 366 3338937 
Museo di Storia Naturale G.Doria Doria Giuliano 335 5699216 
Villa Croce Serrati Francesca 366 3338937 
Civica Depositeria - Via Chiusone 1 Filippi Gabriele 349 8328306 
Civica Depositeria - Viale Bracelli Filippi Gabriele 349 8328306 
Civica Depositeria - Via Adamo Centurione Filippi Gabriele 349 8328306 
Cripta Monumento ai Caduti in Piazza della 
Vittoria Filippi Gabriele 349 8328306 
Biblioteca Berio Bonanno Danilo 334 1092585 
Magazzino Via Oristano 7 Filippi Gabriele 349 8328306 
Museo Galleria di Arte Moderna Serrati Francesca 366 3338937 
Museo Navale Magliano Valeria 334 1092617 
Commenda di Prè Magliano Valeria 334 1092617 
Museo Lanterna Magliano Valeria 334 1092617 
Galata Museo del Mare  Magliano Valeria 334 1092617 

 
 
OPERAZIONI ESCLUSE: 
 
• ogni intervento aggiuntivo in sedi non qui elencate; 



      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

• l’invio degli operai oltre l’orario normale ed in giornate non lavorative (sabato e festivi) salvo accordi 
particolari; 
• le modifiche aggiunte o comunque richieste. 
 
ART. 5 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
 
È fatto obbligo per l’Affidatario: 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 
professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del “Committente”; 

- assumere la responsabilità della propria condotta e di ogni danno che dovesse verificarsi nel 
corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle responsabilità 
derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone e cose, compresi 
dipendenti del “Committente” e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche indiretto, 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il “Committente” da quanto sopra esposto; 
- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nel 

presente contratto; 
- comunicare qualsiasi variazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 
- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste Italiane 

S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 
dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

- eseguire le prestazioni oggetto del presente contratto con particolare riferimento al rispetto 
della normativa prevista per le misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, e nel 
rispetto dei protocolli operativi per il personale impiegato, attenendosi al protocollo operativo 
che sarà fornito dalla Direzione Attività e Marketing  Culturale per l'accesso ai locali di civica 
proprietà; 

- utilizzare materiali e attrezzature rispondenti agli obblighi delle normative vigenti; 

- eseguire il lavoro a regola d’arte avvalendosi di personale qualificato. 

 
ART. 6 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   
 
Qualora l’affidatario si sia trovato, al momento dell’affido, in una delle situazioni di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 
dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, di volersi avvalere della 
clausola risolutiva. 
La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni 
subiti a causa dell’inadempimento. 
 
 



      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

ART. 7– FATTURE, PAGAMENTI 
 
L’affidatario dovrà emettere fattura elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema 
Interscambio, come da Legge n. 244/2007, art. 1 commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013 n. 55, 
intestate a Comune di Genova – Direzione Attività e Marketing Culturale Via del Seminario, 16 – 16121 
Genova – Partita IVA/Codice Fiscale 00856930102 indicando il seguente CODICE IPA BOHB28. 
Oltre a detto Codice IPA, la fattura dovrà contenere il CIG ZBF31A24B1e il numero d’ordine SIBAK che 
sarà trasmesso in seguito.  
La liquidazione della fattura elettronica è subordinata all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) 
che il Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. L’irregolarità del suddetto DURC 
rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di pagamento e comporta la sospensione dei 
termini per il pagamento. 
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla 
data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 
fattura. Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del 
DURC da parte degli Istituti competenti. 
Il pagamento avverrà al termine dei lavori dopo sopralluogo dei Funzionari del Museo: sarà inoltre 

possibile concordare liquidazioni separate, secondo esigenze dell’affidatario. 

 

ART. 8 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 
 Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, adeguato dal Regolamento 679/2016 
(GDPR) si avvisa che i dati raccolti per la predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione 
del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia 
di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità 
giudiziaria.  
 
 
ART. 9 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 
 
Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 
 
 
ART. 10 – RINVIO AD ALTRE NORME 
 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al Regolamento 
a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, alle disposizioni del 
Codice Civile. 
 



      

 
 

Comune di Genova |Direzione Attività e Marketing Culturale| 
Area Sviluppo Economico 
| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 
Tel + 39 010 5574712-74733-74735 Fax +39 010 5574701| 
Email: dircultura@comune.genova.it| 
Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

 

 
ART. 11 – SPESE CONTRATTUALI 
 
Tutte le spese inerenti la stipula del presente contratto sono a carico dell’affidatario, siano esse 
obbligatorie nei termini stabiliti dalla legge ovvero facoltative a discrezionalità delle parti. 
 
 
ART. 12 – REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 
 
Il presente contratto verrà registrato a cronologico on – line e regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 
attraverso l’apposizione di n. 2 contrassegni telematici del valore di euro 16,00 l’uno che vengono 
apposti sulla copia analogica del presente contratto conservata agli atti d’ufficio. 
 
 
Genova,  
 
Dott.ssa Piera Castagnacci     IL RASTRELLO COOP. SOCIALE A R.L. ONLUS 
Direttore Attività e Marketing Culturale 
Comune di Genova  
 
 


